EDITAL Nº 32 / 2025

Publicidade das deliberações e decisões
 (art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 1 de agosto, do corrente ano,

foram tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

1 - Alienação de lotes de terreno na Zona Industrial, ao abrigo do “Regulamento de Venda

de Lotes de Terreno na Zona Industrial de Vila Nova de Poiares - Polo II” – Lotes E21, R01,

R02 e R03;

- Aprovado por unanimidade.

2 - Ata nº 93/2025;

- Aprovado por unanimidade.

3 - Despacho nº 82/2025 - Protocolo de Cooperação no âmbito da instalação de sensores

de estacionamento em lugares de estacionamento de mobilidade condicionada -

Ratificação;

- Ratificado por unanimidade.

4 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º Matricial nº 5979 -

Ratificação;

- Ratificado por unanimidade.

5 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º Matricial nº 5234 -

Ratificação;

- Ratificado por unanimidade.

8 - DUECEIRA - Pedido de comparticipação financeira relativa ao Projeto Terras da

Chanfana 2025;

- Aprovado por unanimidade.

9 - Ações de angariação de fundos | Piscinas da Fraga 2025 | Palhaços D'Opital –

Associação Cultural;

- Aprovado por unanimidade.

10 - Co-organização - Troféu António Marta | Prova de Perícia Automóvel 2025 – Poyares

Rotações;

- Aprovado por unanimidade.

11 - Co-organização - Festejos em Honra de São Miguel e São Sebastião 2025 - São Miguel

de Poiares;

- Aprovado por unanimidade.

12 - Co-organização - Festejos em Honra do Mártir São Sebastião 2025 - Sobreiro,

Ervideira, Oliveira, Casais e Felgar;

- Aprovado por unanimidade.

13 - Minuta de Contrato-Programa 2025 | PoyaresRotações- Associação;

- Aprovado por unanimidade.

14 - Correção ao 1º Aditamento ao Alvará de Loteamento n.º 1/2001;

- Aprovado por unanimidade.

15 - Legalização coesiva de demolição de ruínas - Rua do Cabouco - NLF – Madeiras, Lda.;

- Aprovado por maioria com a abstenção da Vereação do PSD.

16 - Pedido de certidão de cedência de área por alargamento de via pública - Rua da Fonte

Nova/Beco do Urgal, Venda Nova - Silvério Serra;

- Aprovado por unanimidade.

17 - Processo de Obras n.º 43/2024 - Licenciamento de Obras - Vítor Manuel Pinheiro

Dias - Rua Principal, n.º 54, Terreiros de Além;

- Aprovado por unanimidade.

18 - Processo de Obras n.º 30/2025 - Licenciamento de reconstrução de moradia

unifamiliar - Philip Anthony Curtis - Arrifana;

- Aprovado por unanimidade.

19 - Processo de Obras n.º 36/2025 - Licenciamento de construção de moradia e

reconstrução de ruína - Paulo Jorge Marques Lourenço Grilo - Rua do Serralheiro, n.º 11,

Segundeira;

- Aprovado por unanimidade.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos lugares

públicos de costume e publicado no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt.

Vila Nova de Poiares, 11 de agosto de 2025

A Vereadora da Câmara Municipal

		2025-08-11T11:09:20+0100